
                  
Příloha k protokolu o SZZ č.  ........................              Diplomant: Bc. Jitka SVOBODOVÁ 
                
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích         Obor: Literárně-historická studia (LHSn) 
Filozofická fakulta, Ústav kulturálních studií            

Recenzent diplomové práce: 
Datum odevzdání posudku: 25. května 2015  Prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Židovská obec v Třebíči v letech 1850-1930 

..................................................................................................................................... 
(téma) 

 
 

 Židovské dějiny jsou stále atraktivnějším tématem soudobých výzkumů, 

v souvislosti s Třebíčí je tento zájem ovšem plně oprávněný, také díky ochraně 

UNESCO, které se tamní židovská čtvrť těší – a je to výrazně patrné i na obnově 

stavebních památek v této lokalitě. 

Jitka Svobodová předložila plně poučený spis, který je postaven na znalosti 

pramenů archivní povahy, dobovém tisku i stěžejní literatuře k tématu, která se stále 

rozrůstá; diplomantka se s ní však dokázala vyrovnat na odpovídající úrovni. 

Diplomantka vhodně zvolila strukturu práce, přibližuje dějiny Židů v Čechách a 

na Moravě srozumitelným, přesto stručným přehledem, přechází pak do konkrétního 

prostoru Třebíče a dějin židovského osídlení v Třebíči. Jednoznačným vrcholem práce 

samozřejmě je obsáhlá a dále vnitřně strukturovaná čtvrtá kapitola. 

Nalezneme zde počátky židovského osídlení v Třebíči, resp. za tehdejšími 

hradbami, proces sjednocování Třebíče a okolních předměstí, včetně Židovského 

města, stejně také proces asimilace po zrušení segregace (ghett), kdy bohatší židovští 

obyvatelé pronikají do centra města, naopak v dané lokalitě se usazují chudší 

křesťanští obyvatelé. Jitka Svobodová ukazuje – také v příloze – problémy, které 

s asimilací byly spojeny, včetně problematiky nákupu vesničanů u židovských 

obchodníků, což bylo ostatními obchodníky nelibě neseno. 



Aktivity – politické, obchodní, kulturní – třebíčských Židů jsou přiblíženy velmi 

plasticky, cenné jsou i pasáže o architektuře židovské čtvrti (ghetto, synagogy, 

hřbitov), jakkoli zejména u architektury je patrné, jak výrazně autorka mohla čerpat 

z existující literatury. 

Přes výraznou oporu v literatuře je přesto nesporné, že autorka v přiměřené 

míře čerpala také z dobových textů a archivních pramenů, podařilo se jí vytvořit 

kvalitní spis, psaný kultivovaným jazykem, doplněný o řadu zajímavých textových i 

obrazových příloh, které vhodně doplňují textovou rovinu práce. 

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. 

 
 
 
 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 
 
 

  

            
        

    
                                                                ................................................................................... 
                        podpis recenzenta diplomové práce 
 
 
 
               
V Českých Budějovicích dne 25. května 2015 
 
 
 
 
 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 
 


